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Ofício nº 008/2024 

 
 

Divulgação do Resultado de Interposição de Recursos contra o Gabarito Preliminar 

Prezados(as) Candidatos(as), 

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público/Icatu-MA, vimos por meio deste 
ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o gabarito preliminar da 
prova objetiva. 

 
Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que: 

 
1. Recursos Deferidos: Os recursos que foram considerados procedentes resultaram na 

alteração do gabarito preliminar. Os pontos correspondentes serão atribuídos aos 
candidatos que tiveram as respostas de acordo com o novo gabarito. 

 
2. Recursos Indeferidos: Os recursos que não obtiveram fundamentação suficiente para a 

alteração do gabarito permanecem indeferidos. Os pontos permanecem inalterados. 
 

O gabarito definitivo, com as devidas correções, está disponível no site oficial do concurso 
(https://institutojkma.org/).  

 
 

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. 
Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais. 

 
 
 
 

Alesandro de Jesus Lima Teixeira 
Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek 
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11. PROF. 6º AO 9º- INGLÊS  
 

RESULTADO DOS RECURSOS 

QUESTÃO EMENTA RESULTADO 

 

03 
Solicita anulação da questão. DEFERIDO. 

 

29 
 
 

Solicita anulação da questão. 

INDEFERIDO. Segundo a gramática inglesa, a forma 

imperativa expressa ordens, pedidos, convites, sendo 

formada sem a presença da partícula “to”. Já o imperativo 

negativo se inicia por “do not” ou sua forma abreviada 

“don’t”, tal como se observa no enunciado da questão. 

Logo, a presença de outros verbos não descaracterizam 

a forma verbal (imperativo negativo). 

 

11 
Solicita alteração de resposta 
da letra C para a letra B. 

INDEFERIDO. A alternativa correta é de fato a 

alternativa (c): Essa alternativa destaca a visão da 

  escola como um agente capaz de promover mudanças 

  na sociedade e de combater as desigualdades sociais 

  por meio da educação. Embora a transformação na 

  escola possa ser lenta e variável, ela ainda é vista como 

  uma força transformadora que tem o potencial de 

  influenciar positivamente a sociedade, reduzindo as 

  disparidades existentes. Se a escola somente reproduzir 

  aspectos culturais, econômicos e sociais, ela apenas 

  perpetua e não provoca mudanças, mesmo que essas 

  mudanças se deem, como afirma Moran, de forma lenta, 

  portanto a alternativa (c) é a resposta mais apropriada à 

  questão apresentada. 
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27 

 
 

Solicita anulação de questão. 

INDEFERIDO. O objeto do recurso não condiz com o 

conteúdo da questão citada 

 

 

31 
 

Solicita alteração de resposta 
da letra A para D. 

 
DEFERIDO. 

 
32 

Solicita anulação de questão. INDEFERIDO. É possível utilizar a preposição “in” para 

falar sobre um período específico em que um evento 

ocorreu. De igual modo, o uso da preposição “in” antes de 

“home” pode ser empregado no sentido de expressar um 

“local fixo”, localização de algo dentro do espaço 

geográfico. Portanto, a assertiva não requer reparo. 

 

35 
Solicita alteração de resposta 
da letra C para D. 

INDEFERIDO. De acordo com os gramáticos Canais; 

D’Andrea (2005), o superlativo de superioridade de 

adjetivos longos é formado pelo “the + most”. Desse 

modo, considerando que esses autores definem como 

adjetivos longos aqueles que possuem duas ou mais 

sílabas e que a palavra “Wealthy” é dissílaba, a forma 

correta a ser empregada é “most wealthy”, pois é 
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  antecedida de “the”. Portanto, a assertiva não requer 

reparo. 

 
36 

Solicita anulação da questão. DEFERIDO. 
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